

SINGAMAS

勝獅貨櫃企業有限公司 SINGAMAS CONTAINER HOLDINGS LIMITED

(於香港註冊成立之有限公司)

股票代號：716

網址：<http://www.singamas.com> 及 <http://www.irasia.com/listco/hk/singamas>

二零一七年全年業績公告

全年業績

勝獅貨櫃企業有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」／「董事」）欣然向各位宣布，本公司及其附屬公司（合稱「本集團」）截至二零一七年十二月三十一日止綜合全年業績如下：

綜合損益及其他全面收益表

截至二零一七年十二月三十一日止年度

		二零一七年	二零一六年
	附註	千美元	千美元
營業額	2	1,476,670	916,433
其他收入		6,228	7,293
製成品及在製品的存貨變動		86,953	(32,262)
原材料及消耗品支出		(1,141,145)	(657,330)
僱員成本		(157,525)	(129,049)
折舊及攤銷		(32,428)	(33,741)
匯兌（虧損）收益		(10,866)	1,042
其他費用		(157,235)	(122,024)
財務費用		(14,434)	(11,060)
投資收入		2,765	2,764
衍生金融工具之公允價值變動		756	376
應佔聯營公司之虧損		(1,745)	(1,201)
應佔合資企業之溢利		398	410
除稅前溢利（虧損）		58,392	(58,349)
所得稅項開支	4	(14,952)	(3,571)
本年度溢利（虧損）		43,440	(61,920)
其他全面收益(支出)			
日後或重分至損益的項目：			
換算外匯折算差額		4,601	(2,512)
年內其他全面收益（支出）		4,601	(2,512)
年內全面收益（支出）總額		48,041	(64,432)

綜合損益及其他全面收益表(續)
截至二零一七年十二月三十一日止年度

	附註	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
本年度應佔溢利(虧損)：			
本公司股東		41,452	(59,434)
非控股股東權益		1,988	(2,486)
		<u>43,440</u>	<u>(61,920)</u>
應佔全面收益(支出)總額：			
本公司股東		45,630	(61,613)
非控股股東權益		2,411	(2,819)
		<u>48,041</u>	<u>(64,432)</u>
每股盈利(虧損)	6		
基本		<u>1.72 美仙</u>	<u>(2.46)美仙</u>
攤薄		<u>1.72 美仙</u>	<u>(2.46)美仙</u>

綜合財務狀況表
於二零一七年十二月三十一日

	附註	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
非流動資產			
物業、機器及設備	7	387,417	349,195
商譽		3,589	3,589
於聯營公司之權益		43,308	41,931
於合資企業之權益		21,789	20,833
可供出售之投資		6,608	6,608
衍生金融工具		1,014	350
預付租賃款項		90,302	71,672
非流動資產按金		22,362	19,183
		576,389	513,361
流動資產			
存貨	8	257,617	136,819
應收賬款	9	312,870	209,163
預付及其他應收款項	10	131,007	85,381
應收直接控股公司款項		543	281
應收同系附屬公司款項		97,122	55,184
應收合資企業款項		1	3
應收聯營公司款項		17,397	13,970
衍生金融工具		-	6
可收回之稅項		1,084	756
預付租賃款項		2,258	1,694
銀行結餘及現金		234,774	209,009
		1,054,673	712,266
分類為待售資產的非流動資產	11	3,393	-
		1,058,066	712,266

綜合財務狀況表(續)

於二零一七年十二月三十一日

	附註	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
流動負債			
應付賬款	12	256,347	131,745
應付票據	13	211,833	80,701
應計費用及其他應付賬款		102,948	57,326
應付直接控股公司款項		15	-
應付聯營公司款項		85	366
應付一合資企業款項		9	15
應付稅項		6,160	4,682
銀行借款		125,076	274,812
		702,473	549,647
流動資產淨值		355,593	162,619
資產總額減流動負債		931,982	675,980
資本及儲備			
股本	14	268,149	268,149
累計溢利		259,838	221,799
其他儲備		46,212	43,066
		574,199	533,014
本公司股東應佔權益		46,394	44,806
非控股股東權益			
權益總額		620,593	577,820
非流動負債			
銀行借款		302,684	90,728
遞延稅項負債		8,705	7,432
		311,389	98,160
		931,982	675,980

附註：

1. 重要會計政策

綜合財務報表乃按歷史成本基準編製，惟衍生金融工具乃按公允價值計算。

於本年度，本集團已應用以下由香港會計師公會頒布之經修訂之香港財務報告準則。

香港會計準則第7號的修訂	主動性披露
香港會計準則第12號的修訂	針對未實現虧損確認遞延所得稅資產
香港財務報告準則第12號的修訂	對2014年至2016年周期的香港財務報告準則的年度改進的一部份

已頒布惟尚未生效之新制訂及經修訂之香港財務報告準則

本集團並未提前採納以下已頒布惟尚未生效之新制訂及經修訂之香港財務報告準則。

香港財務報告準則第9號	金融工具 ¹
香港財務報告準則第15號	來自客戶合約的收益及相關修訂 ¹
香港財務報告準則第16號	租賃 ²
香港財務報告準則第17號	保險合同 ⁴
香港（國際財務報告詮釋委員會）—詮釋第22號	外幣交易及預付代價 ¹
香港（國際財務報告詮釋委員會）—詮釋第23號	所得稅處理之不確定性 ²
香港財務報告準則第2號的修訂	以股份為基礎付款的交易之分類及計量 ¹
香港財務報告準則第4號的修訂	與香港財務報告準則第4號保險合同一併應用的香港財務報告準則第9號金融工具 ¹
香港財務報告準則第9號的修訂	具有負面補償的提前還款特性 ²
香港財務報告準則第10號及香港會計準則第28號的修訂	投資者及其聯營公司或合資企業間的資產出售或投入 ³
香港會計準則第28號的修訂	於聯營公司及合資企業之長期權益 ²
香港會計準則第28號的修訂	對2014年至2016年周期的香港財務報告準則的年度改進的一部份 ¹
香港會計準則第40號的修訂	轉讓投資物業 ¹

¹ 於二零一八年一月一日或其後開始之年度起生效。

² 於二零一九年一月一日或其後開始之年度起生效。

³ 於將釐定之日期或其後開始之年度起生效。

⁴ 於二零二一年一月一日或其後開始之年度起生效。

載於本年度之初期業績公佈關於二零一六年及二零一七年十二月三十一日之財務資料乃源於本公司截至二零一六年及二零一七年十二月三十一日止年度合併財務報表，此財務資料並不構成本公司該年度之法定綜合財務報表。本公司核數師未就截至二零一七年十二月三十一日止年度之財務報表作出報告，而本公司將會在適當的時候寄出該年度之財務報表予香港公司註冊處。本公司已就香港公司條例之要求寄出截至二零一六年十二月三十一日止年度之財務報表予香港公司註冊處。本公司核數師已就二零一六年十二月三十一日止年度之財務報表作出報告。該核數師報告並無保留意見；並無載有核數師在不對其報告出具保留意見之情況下，以強調的方式提請使用者注意的任何事項；亦無載有根據香港《公司條例》（第622章）第406(2)條，第407(2)或(3)條作出的聲明。

2. 營業額

營業額指製造業務之銷售及物流服務之服務收益減有關銷售稅，分析如下：

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
製造業務	1,443,177	880,654
物流服務	33,493	35,779
	<u>1,476,670</u>	<u>916,433</u>

3. 分部資料

就資源分配及分部表現評估向本集團主要營運決策者（即首席行政總監）呈報之資料，現劃分為兩個經營部門：製造業務和物流服務。採納香港財務報告準則第8號後，本集團以該等部門為基準呈報其分部資料。

本集團可報告分部並沒有併合主要營運決策者所確定之經營分部。

主要業務如下：

- 製造業務 — 生產海運乾集裝箱、冷凍集裝箱、可摺疊式平架集裝箱、罐箱、美國內陸集裝箱、海工集裝箱、其他特種集裝箱以及集裝箱配件。
- 物流服務 — 提供集裝箱儲存、維修、拖運、貨運站、集裝箱／散貨處理，以及其他集裝箱相關服務。

該等分部資料呈報如下：

分部營業額及業績

本集團經營及可報告分部之營業額及業績分析如下：

二零一七年

	製造業務 千美元	物流服務 千美元	小計 千美元	抵銷 千美元	總額 千美元
營業額					
對外銷售	1,443,177	33,493	1,476,670	-	1,476,670
分部間銷售	-	6,801	6,801	(6,801)	-
合計	<u>1,443,177</u>	<u>40,294</u>	<u>1,483,471</u>	<u>(6,801)</u>	<u>1,476,670</u>

分部間銷售價格乃按現行市場價格釐定。

分部業績	<u>64,974</u>	<u>5,678</u>	70,652	-	70,652
財務費用					(14,434)
投資收入					2,765
衍生金融工具之公允價值變動					756
應佔聯營公司之虧損					(1,745)
應佔合資企業之溢利					398
除稅前溢利					<u>58,392</u>

二零一六年

	製造業務 千美元	物流服務 千美元	小計 千美元	抵銷 千美元	總額 千美元
營業額					
對外銷售	880,654	35,779	916,433	-	916,433
分部間銷售	-	5,881	5,881	(5,881)	-
合計	880,654	41,660	922,314	(5,881)	916,433
分部間銷售價格乃按現行市場價格釐定。					
分部業績	(50,545)	907	(49,638)	-	(49,638)
財務費用					(11,060)
投資收入					2,764
衍生金融工具之公允價值變動					376
應佔聯營公司之虧損					(1,201)
應佔合資企業之溢利					410
除稅前虧損					(58,349)

分部業績指各分部所得溢利（虧損），且未分配財務費用、投資收入、衍生金融工具之公允價值變動、應佔聯營公司之虧損及應佔合資企業之溢利。此乃就資源分配及評估分部表現而向本集團首席行政總監呈報之基準。

分部資產及負債

本集團經營及可報告分部之總資產及總負債分析如下：

二零一七年

	製造業務 千美元	物流服務 千美元	總額 千美元
資產			
分部資產	1,155,124	55,691	1,210,815
於聯營公司之權益			43,308
於合資企業之權益			21,789
未分配公司資產			358,543
綜合資產總額			1,634,455
負債			
分部負債	552,736	18,392	571,128
未分配公司負債			442,734
綜合負債總額			1,013,862

其他資料

用於計量分部溢利或虧損或分部資產的金額

包括：

新增資本開支	92,351	510	92,861
折舊及攤銷	28,868	3,560	32,428
出售物業、機器及設備之溢利	627	149	776
註銷物業、機器及設備之虧損	(571)	(1)	(572)

二零一六年

	製造業務 千美元	物流服務 千美元	總額 千美元
資產			
分部資產	815,603	61,093	876,696
於聯營公司之權益			41,931
於合資企業之權益			20,833
未分配公司資產			286,167
綜合資產總額			<u>1,225,627</u>
負債			
分部負債	254,936	14,836	269,772
未分配公司負債			378,035
綜合負債總額			<u>647,807</u>
其他資料			
用於計量分部溢利或虧損或分部資產的金額			
包括：			
新增資本開支	28,418	2,052	30,470
折舊及攤銷	30,190	3,551	33,741
出售物業、機器及設備之溢利（虧損）	408	(3)	405
註銷物業、機器及設備之虧損	(49)	(238)	(287)

包括在其他資料的款項乃經營及可報告分部的一部份。

為達致監控分部間的分部表現和資源分配：

- 除於聯營公司之權益、於合資企業之權益及未分配公司資產（包括可供出售之投資、衍生金融工具、應收直接控股公司款項、應收同系附屬公司款項、應收合資企業款項、應收聯營公司款項、可收回之稅項及銀行結餘及現金）外，所有資產均分配至經營分部。可報告分部互相聯繫之資產乃按個別可報告分部之營業額為基準作分配；及
- 除未分配公司負債（包括應付直接控股公司款項、應付聯營公司款項、應付一合資企業款項、應付稅項、銀行借款及遞延稅項負債），所有負債均分配至經營分部。可報告分部互相聯繫之負債乃按分部資產所佔比例作分配。

主要產品及服務之營業額

本集團主要產品及服務之營業額分析如下（已抵銷分部間銷售）：

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
製造業務：		
乾集裝箱	1,234,394	584,341
冷凍集裝箱	38,593	84,156
罐箱	65,669	56,303
美國內陸集裝箱	59,523	77,972
其他特種集裝箱及集裝箱配件	44,998	77,882
物流服務	33,493	35,779
	<u>1,476,670</u>	<u>916,433</u>

地區分部資料

本集團之業務分佈於香港及中華人民共和國（「中國」）。本集團之製造業務設於中國。物流服務則設於香港及中國。

下表提供本集團按客戶所處之地區市場分析之營業額，並未考慮集裝箱生產地或服務提供源地：

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
美國	758,225	320,676
香港	357,389	155,859
歐洲	106,949	143,970
新加坡	52,448	112,526
中國	93,006	81,650
台灣	48,532	32,138
其他	60,121	69,614
	1,476,670	916,433

以下是按地區（資產所在地）分析分部資產及非流動資產（金融工具除外）之賬面淨值：

	分部資產之賬面淨值		金融工具以外的 非流動資產之賬面淨值	
	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
中國	1,182,697	849,186	521,308	459,042
香港	28,015	27,463	15,735	16,713
其他	103	47	31,724	30,648
	1,210,815	876,696	568,767	506,403

主要客戶資訊

佔本集團銷售總額超過10%的客戶主要來自製造業務分部。於二零一七年，佔銷售總額超過10%的客戶有三家(二零一六年:一家)，銷售總額共590,012,000美元(二零一六年:128,272,000美元)。

4. 所得稅項開支

香港利得稅乃按該兩個年度內估計應課稅溢利之16.5%計算。

中國企業所得稅乃以年內估計應課稅溢利按本集團於中國經營地區之現行稅率計算。

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
本年度稅項：		
香港利得稅		
— 本年度	-	3
— 前年度多做撥備	(2)	(5)
	<u>(2)</u>	<u>(2)</u>
中國企業所得稅		
— 本年度	13,708	4,293
— 前年度(多做)少做撥備	(27)	58
	<u>13,681</u>	<u>4,351</u>
遞延稅項：		
本年度支出(抵免)	<u>1,273</u>	<u>(778)</u>
本年度所得稅項開支	<u>14,952</u>	<u>3,571</u>

5. 股息

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
於年內確認為已分派股息：		
本年度之中期股息 — 已付		
每普通股 1.5 港仙(二零一六年：無)	<u>4,648</u>	<u>-</u>

年內並無就過往財政年度派付末期股息。

董事會建議派發截至二零一七年十二月三十一日止年度每普通股 2.5 港仙(二零一六年：無)之末期股息，合共相等於約 60,423,000 港元(相等於約 7,746,000 美元)(二零一六年：無)，但須經股東在即將舉行之股東周年大會上通過。

6. 每股盈利(虧損)

本公司股東應佔基本及攤薄每股盈利(虧損)乃按以下數據計算：

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
盈利(虧損)：		
藉以計算基本及攤薄每股盈利(虧損)之盈利(虧損)	<u>41,452</u>	<u>(59,434)</u>
股份數目：		
藉以計算基本每股盈利(虧損)之普通股加權平均數目	2,416,919,918	2,416,919,918
購股權對攤薄潛在普通股之影響	<u>-</u>	<u>-</u>
藉以計算攤薄每股盈利(虧損)之普通股加權平均數目	<u>2,416,919,918</u>	<u>2,416,919,918</u>

由於本公司尚未行使之購股權之行使價比二零一七年及二零一六年的每股平均市場價格為高，因此並沒有攤薄影響，故在計算截至二零一七年十二月三十一日止及二零一六年十二月三十一日止的攤薄每股盈利(虧損)時並未包括該等購股權。

7. 物業、機器及設備之變動

於年內，本集團斥資20,291,000美元（二零一六年：無）把現有生產線升級為水性漆設備、32,438,000美元（二零一六年：6,125,000美元）建設新廠房及18,115,000美元（二零一六年：14,376,000美元）用以正常資本支出以及製造業務和物流服務業務設施的升級。

8. 存貨

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
原材料	115,130	81,285
在製品	57,955	24,602
製成品	84,532	30,932
	<u>257,617</u>	<u>136,819</u>

於二零一七年及二零一六年十二月三十一日的總存貨之賬面淨值預期將可在未來十二個月內消化。

9. 應收賬款

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
應收賬款	313,519	209,774
減：呆壞賬準備	(649)	(611)
總應收賬款	<u>312,870</u>	<u>209,163</u>

本集團已制定一套明確之信貸政策。信貸期由30天至120天不等（二零一六年：由30天至120天不等），視乎客戶之信譽而定，本集團與各客戶分別制定互相同意之信用條款。

於報告期末之應收賬款減呆壞賬準備（以每宗交易之發票日計算，並與相應收入確認日期相約）之賬齡分析如下：

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
零至三十天	191,580	114,882
三十一至六十天	81,918	58,222
六十一至九十天	25,673	17,816
九十一至一百二十天	271	2,667
一百二十天以上	13,428	15,576
	<u>312,870</u>	<u>209,163</u>

本集團根據歷史拖欠率及客戶之信譽評估應收賬款之信貸質素。當中合共248,713,000美元已於期後收回。

本集團於報告日之應收賬款餘額包含賬面價值合共54,985,000美元（二零一六年：52,284,000美元）之逾期應收賬款，而本集團並無為該應收賬款作呆壞賬準備。本集團對該等餘額亦無扣押抵押品。本集團已評估該等客戶之信譽及歷史拖欠率，逾期但未作減值的應收賬款之歷史拖欠率極低及於行內擁有高的信譽評級。因此，本公司董事認為其違約風險低。

過期但未減值的應收賬款（以每宗交易之發票日計算）之賬齡分析如下：

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
三十一至六十天	18,308	17,593
六十一至九十天	22,978	16,448
九十一至一百二十天	271	2,666
一百二十天以上	13,428	15,577
	54,985	52,284

呆壞賬準備之變動如下：

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
年初結餘	611	653
換算差額	38	(42)
年終結餘	649	611

10. 預付及其他應收款項

於二零一七年十二月三十一日，預付及其他應收款項包括預付79,860,000美元（二零一六年：47,273,000美元）予多家供應商作為購買原材料按金，餘額主要包括可退增值稅款及其他預付款。該款項預期可於未來十二個月內收回。

11. 分類為待售資產的非流動資產

本集團將位於惠州的部分預付租賃款項及物業和廠房分類為待售資產並於綜合財務狀況表中分列，交易預計在十二個月內完成。

預計銷售額將超過相關資產的賬面淨值，因此未發生減值損失。

12. 應付賬款

於報告期末，應付賬款（以每宗交易之發票日計算）之賬齡分析如下：

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
零至三十天	110,426	66,684
三十一至六十天	59,111	31,255
六十一至九十天	48,117	16,363
九十一至一百二十天	25,113	10,169
一百二十天以上	13,580	7,274
	256,347	131,745

採購貨物之平均信貸期為63天（二零一六年：58天）。本集團已制定金融風險控制政策來確保所有付款均在信用期限內。

13. 應付票據

於報告期末，應付票據（以每張票據之發行日計算）之賬齡分析如下：

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
零至三十天	44,444	29,241
三十一至六十天	50,742	16,603
六十一至九十天	44,756	12,540
九十一至一百二十天	27,518	6,474
一百二十天以上	44,373	15,843
	211,833	80,701

14. 股本

	股份數目		股本			
	二零一七年	二零一六年	二零一七年 千美元	二零一七年 千港元	二零一六年 千美元	二零一六年 千港元
已發行及繳足：						
年初及年終	2,416,919,918	2,416,919,918	268,149	2,078,513	268,149	2,078,513

業務回顧

於回顧年內，全球經濟開始改善，令國際貿易漸趨蓬勃。船運量隨之上升，刺激市場對集裝箱的需求，當中尤以中國最為顯著。本集團借助升勢轉虧為盈，綜合營業額上升 61.1% 至 1,476,670,000 美元（二零一六年：916,433,000 美元）。而綜合本公司股東應佔溢利為 41,452,000 美元，相對截至二零一六年十二月三十一日止財政年度綜合虧損 59,434,000 美元。每股基本盈利為 1.72 美仙，而二零一六年則為每股虧損 2.46 美仙。

製造業務

市場對新集裝箱的需求自二零一六年年底逐步回升，最初是因為年內環球（尤其是中國）的船運量回升。其後，需求動力則受到全球經濟復甦和國際貿易增加支持。大型船舶公司及集裝箱租賃營運商亦持續顯示對買入集裝箱的興趣，更換集裝箱的需求亦高企。

本集團的製造業務受惠於行業發展走勢，因此回顧年度營業額從二零一六年的 880,654,000 美元升至 1,443,177,000 美元，佔本集團總營業額的 97.7%。總括而言，製造業務於截至二零一七年十二月三十一日止年度製造了 738,286 個廿呎標準箱，較上一個年度 523,785 個多出 41.0%。由於需求上升，以及生產過程中使用水性漆令成本上升，廿呎乾集裝箱的平均售價由二零一六年的 1,457 美元上升至二零一七年的 2,102 美元。總銷量達到 715,733 個廿呎標準箱（二零一六年：543,708 個），使本集團錄得除稅前及非控股股東權益前分部溢利 51,655,000 美元，二零一六年則錄得除稅前及非控股股東權益前分部虧損 59,607,000 美元。

儘管乾集裝箱繼續佔製造業務營業額的大部分，達到 85.5%，但特種集裝箱依然是產品組合的重要部分（二零一六年：乾集裝箱 66% 相對特種集裝箱 34%）。除了傳統的海運集裝箱，本集團亦可按不同需要訂製多種產品，其中之一是養魚集裝箱。由於不用清理土地或大量儲水，所以被視為高效環保的養魚方法。這項最新產品在推出之後，本集團於回顧年度已把產品付運至中國六個主要省份。

海工集裝箱業務亦隨著油價上升和集裝箱租賃營運商的訂單增加而漸見好轉。值得注意的是，本集團的合資企業 **Modex Holding Limited**（主要從事海工集裝箱租賃）於二零一七年年中已完成重組和精簡業務，待海工市場復甦時將更具競爭力。

至於製造業務的發展，啓東海工集裝箱廠房的工程已經完成，而高標準房箱的生產已遷往新設施。此外，本集團的廠房已完成更新生產水性漆乾集裝箱的設備，顯示廠房能全面符合生產需求。至於青島的冷凍集裝箱廠房，建造工程已經完成。廠房計劃於新財政年度第一季試產，本集團相信此高規格的廠房將能全力支持冷凍集裝箱業務，特別是應付華北市場需求。

物流服務

物流服務業務於下半年遇上逆風，營業額相對二零一六年錄得的 35,779,000 美元，微跌至 33,493,000 美元。此跌幅受到處理集裝箱數量減少影響，由於出口需求上升，令陸上閒置的集裝箱減少，因此年內只處理了大約 3,397,000 個廿呎標準箱（二零一六年：3,734,000 個）。平均日儲存量下跌至 88,000 個廿呎標準箱，相比二零一六年 138,000 個。

雖然需求放緩，但本集團認為物流業務是對集團客戶相當重要的輔助服務，以及擴大營業額來源的合理和可行方法。本集團與廣西北部灣國際港務集團有限公司及新加坡港成立合資企業，亦反映這個看法。於回顧年內，本集團繼續監督位於廣西壯族自治區的填海工程。此自治區是其中一個可受惠於中國政府「一帶一路」政策的地區據點，將為物流行業帶來龐大商機，具有策略重要性。雖然填海工程和貨櫃堆場建設工程計劃於二零一九年年中完成，但合資企業自二零一七年十一月起已通過於欽州租用的物業開始提供物流解決方案。

自從二零一七年三月與 **Apollo Logisolutions Limited** 成立合資企業，發展印度的液體罐箱物流業務，本集團的罐箱製造廠已從該合資企業取得罐箱的訂單。另外，值得一提的是，在回顧年度之後（即二零一八年一月），合資企業已開始物流營運，利用罐箱於鐵路運輸液體。

前景

受惠於投資、製造及貿易持續復甦，以及商品價格企穩惠及依賴商品出口的發展中經濟體系，全球經濟預計於二零一八年將繼續改善。世界銀行預測增長將慢慢升至 3.1%，國際貨幣基金組織的預測更樂觀，達到 3.9%。至於航運方面，根據 **Alphaliner**，貨運船隊於二零一八年預計上升 5.6%，進一步推高對集裝箱的需求。而航運和租賃公司將是額外的刺激因素，預計兩者在二零一八年將繼續對市場前景看漲。

在上述發展支持下，本集團對二零一八年的業務前景持審慎樂觀態度，並預期乾集裝箱將繼續成為本集團的主要及穩定營業額來源。受到於二零一八年三月投入運作的青島生產線所帶動，特種集裝箱（尤其是冷凍集裝箱）將成為本集團的增長動力。此外，本集團將於二零一八年第二季推出與 **Carrier Transcold** 合作開發於現場組裝部件的冷凍集裝箱，預期此新產品能憑藉其多元化性能優勢受到市場歡迎。

為未來增長鋪路，本集團於二零一八年二月增加其於 **Modex Holding Limited** 的股本權益由 29.9% 至 42.9%。此舉標誌著本集團對是項合資企業及海工集裝箱業務充滿信心，以及其於未來發展此業務範疇的決心。

在持續研發不同方式發展業務之餘，本集團亦銳意擴展產品組合。為達致此目的，本集團將推出現場組裝冷凍集裝箱，以及近期引進的養魚集裝箱。此外，本集團亦將透過聘請頂尖人才（包括中國著名大學的畢業生）以加強研發能力，從而推出更具吸引力的以客為本解決方案。

股息

董事會建議就截至二零一七年十二月三十一日止年度派發末期股息，每股普通股 2.5 港仙（二零一六年：無）。連同中期股息每股普通股 1.5 港仙（二零一六年：無），全年支付的總股息為每股普通股 4 港仙（二零一六年：無）。年度派息率約為 29.9%（二零一六年：無）。

暫停辦理股份過戶登記手續

為釐定本公司股東出席將於二零一八年六月二十六日（星期二）舉行之股東周年大會之資格，本公司將於二零一八年六月二十一日（星期四）至二零一八年六月二十六日（星期二）期間（包括首尾兩天）暫停辦理股份過戶登記手續，期間將不會辦理任何股份過戶登記。為符合資格出席二零一八年股東周年大會並於會上投票，所有本公司的股份過戶文件最遲須於二零一八年六月二十日（星期三）下午四時三十分前，連同已填妥之過戶表格及所有相關股票送交本公司之股份過戶登記處 – 香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712至1716號舖，以辦理過戶登記手續。於二零一八年六月二十一日（星期四）（即二零一八年股東周年大會記錄日期）為本公司股東名冊上之股東將有權出席二零一八年股東周年大會並於會上投票。

為釐定股東收取截至二零一七年十二月三十一日止年度之建議末期股息的資格，本公司將於二零一八年七月十一日（星期三）至二零一八年七月十三日（星期五）（包括首尾兩日）暫停辦理股份過戶登記手續，於該期間內將不會處理任何本公司股份過戶登記。本公司股東為符合獲享建議末期股息資格，所有本公司的股份過戶文件最遲須於二零一八年七月十日（星期二）下午四時三十分前，連同已填妥之過戶表格及所有相關股票送交本公司之股份過戶登記處 – 香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712至1716號舖，以辦理過戶登記手續。

審核委員會

審核委員會與管理層已審閱本集團採用之會計政策及已就核數、風險管理、內部監控運作及財政匯報等事項商討，亦已審閱截至二零一七年十二月三十一日止之全年財務報表（「年報」）。

於回顧年內，委員會共進行三次會議。

購回、出售或贖回本公司之上市證券

本公司或其任何附屬公司於年內概無購回、出售或贖回本公司之任何上市證券。

儲備轉撥

根據中國現行規例，設於中國之附屬公司、聯營公司及合資企業於年內共轉撥 1,785,000 美元至本集團之一般儲備。

德勤·關黃陳方會計師行之工作範圍

本集團之核數師德勤·關黃陳方會計師行已確認於本初步業績公告之本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度之綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表及其相關附註所載之數字與本集團本年度經審核綜合財務報表所載之數字相符。由於德勤·關黃陳方會計師行就

此進行之工作不構成根據香港會計師公會頒布之香港核數準則、香港審閱委聘準則或香港保證委聘準則而進行之保證委聘，故德勤·關黃陳方會計師行並不對本初步業績公告作出任何保證。

遵守企業管治守則之守則條文

截至二零一七年十二月三十一日止年度，本公司一貫地採納及遵守所有適用於本公司的香港聯合交易所有限公司(「港交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載之企業管治守則及企業管治報告(「守則」)之守則條文，作為強化本公司企業管治原則之方針，下列摘要之若干偏離行為除外：

- (1) 守則條文第 A.2.1 條，張松聲先生同時擔任本公司之董事會主席及首席行政總監，而主席及首席行政總監兩職並不分為獨立之職務。董事會認為此結構有助強化及貫徹領導之職能，因而有利於作出及實施有效及一致之決策。
- (2) 守則條文第 A.6.7 條，因要處理其他事務，本公司兩名非執行董事並無出席本公司於二零一七年六月二十二日舉行之二零一七年度股東周年大會，以及一名非執行董事並無出席本公司於二零一七年十二月十二日舉行之股東大會。

遵守標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所列之上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)為本公司董事就證券交易的行為守則。本公司向所有董事作出特定查詢後，本公司全體董事在年報所包括之會計期間之任何時間，已遵守標準守則的標準。

承董事會命
勝獅貨櫃企業有限公司
主席兼首席行政總監
張松聲

香港，二零一八年三月二十八日

於本公告當日之董事會成員如下：張松聲先生、陳國樑先生、張朝聲先生及鍾佩琮女士為執行董事，關錦權先生及陳楚基先生為非執行董事，鄭輔國先生、劉可傑先生及楊岳明先生為獨立非執行董事。